CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº                    DE 2025
(Da Senhora Luizianne Lins)

Requer  Moção  de  Aplausos  à  Revista
AzMina  pelos  seus  dez  anos  de
contribuição significativa ao jornalismo
brasileiro.

Senhora Presidente,

         Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento
Interno, que seja aprovada a Moção de Aplausos em homenagem aos dez anos da revista
AzMina.

 JUSTIFICATIVA

         Desde 2015, a AzMina se diferencia por sua perspectiva inclusiva ao abordar
gênero, raça, classe e identidade de gênero. Seu foco é expandir o debate e destacar
vozes frequentemente negligenciadas pela mídia convencional.

         A revista surgiu num contexto em que o feminicídio era minimizado e alvo de
estigma, enquanto as vivências de mulheres negras, trans, indígenas e lésbicas eram
ignoradas.  A  AzMina  não  só  confrontou  essas  ideias  equivocadas,  mas  também
estabeleceu  um  espaço  de  representação  e  debate,  oferecendo  uma  cobertura  que
espelha as diversas realidades de mulheres e pessoas não binárias no Brasil.

         Através de um financiamento coletivo, a revista começou a ganhar vida e, ao longo
dos  anos,  se  tornou  uma  plataforma  de  informação  que  não  só  atinge  milhares  de
pessoas diretamente em seu site, mas também tem sido amplamente compartilhada pelas
principais mídias do país. Seus projetos, como o MonitorA e o Mapa das Delegacias da
Mulher, têm ajudado a levantar a conscientização sobre a violência contra a mulher e a
promover a equidade de gênero. Ademais, reforço a grande contribuição que esse time de
mulheres,  com  seu  profissionalismo  têm  proporcionado  por  meio  do  projeto  Elas  no
Congresso.  O projeto disponibiliza um resumo das pautas aprovadas na Câmara dos
Deputados e Senado Federal referente aos direitos das mulheres.

         Além disso, a AzMina se consolidou como um exemplo de jornalismo independente
e ético, com a implementação dos indicadores de credibilidade do The Trust Project em
2023, colocando-a ao lado de mais de 200 veículos noticiosos globais comprometidos
com padrões de transparência e confiança. *C

D2
53

46
82
02

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luizianne Lins
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253468202800

RE
Q

 n
.1

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
04

/2
02

5
15

:5
6:

53
.8

33
 -

CC
U

LT

         Diante do exposto, peço o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste Voto
de Aplausos à Revista AzMina. Reconhecemos seus dez anos de trabalho essencial na
promoção  dos  direitos  das  mulheres  e  na  construção  de  uma  mídia  mais  justa  e
representativa, e por isso, merece nosso reconhecimento.

 Dar-se conhecimento a equipe da Revista AzMina no endereço: Rua Doutor Braulio
Gomes, 107 - República, Sao Paulo - SP, 01.047-020

                      Sala das Comissões, em     de                  de 2025.

Luizianne Lins
Deputada Federal - PT/CE

*C
D2

53
46

82
02

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luizianne Lins
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253468202800

RE
Q

 n
.1

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
04

/2
02

5
15

:5
6:

53
.8

33
 -

CC
U

LT